

KUR MĀCĪTIES TĀLĀK?

Karjeras atbalsta pasākums Ata Kronvalda Durbes pamatskolas 8. un 9. klases skolēniem projekta “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” Nr.8.3.5.0/16/I/001 ietvaros.

Ata Kronvalda Durbes pamatskolas 8. - 9. klašu izglītojamie 2019.gada 1.martā devās uz Starptautisko Izstāžu centru Ķīpsalā Rīgā, lai apmeklētu gadskārtējo izglītības izstādi SKOLA 2019. **Pasākuma mērķis** bija iepazīties ar izstādē piedāvāto izglītības iestāžu mācību programmām Latvijā un ārpus Latvijas pēc 9. klases beigšanas, kā arī tikties ar izglītības iestāžu pārstāvjiem, saņemt atbildes uz interesējošiem jautājumiem.

Ekskursija sākās ar izstādes apskati. Skolēni devās ne tikai pie to izglītības iestāžu stendiem, kuri viņus visvairāk interesēja, bet arī pie citu skolu pārstāvjiem. Viegļāk bija tiem, kuriem ir skaidri nākotnes plāni un karjeras virzība, jo viņi vērsās pie izvēlēto skolu pārstāvjiem jau ar konkrētiem jautājumiem. Blakus visam skolēni varēja uzzināt arī par dažādām apmaiņas programmām un projektiem. Kā atzina paši skolēni, pārsvarā piedāvājums tendēts uz vidusskolu beidzējiem. Liela daļa skolu pārstāvju bijuši laipni un atsaucīgi, bet ir bijuši arī daži nelaiipni pārstāvji. Katrs skolēns varēja tuvāk iepazīt savu izvēlēto nākotnes profesiju. Kāds spēris soli tuvāk profesijas izvēlei, kāds guvis apstiprinājumu savai izvēlei, kādam radās vēl vairāk jautājumu. Ja 8. klases skolēni centās iegūt pēc iespējas daudzveidīgāku informāciju, tad 9. klases skolēni bija konkrētāki skolu stendu apmeklējumos. Skolēni novērtēja iespēju parunāt ar pārstāvjiem, uzdot viņiem sev interesējošos jautājumus un tādējādi pārliecināties par savu izvēli. Atsevišķas izglītības iestādes bija padomājušas par aktivitātēm, kurās apmeklētāji varēja piedalīties un iejusties kādas profesijas lomā. Pozitīvi tika novērtēta arī grāmatu izstāde un kūku konkurss.

Skolēni kopumā ir apmierināti ar iegūto informāciju. Protams, nedaudz traucējoši esot bijis lielais apmeklētāju skaits, bet šāda veida izstādēs ar to ir jārēķinās. Katrs turp devās ar kādu mērķi. Vai mērķis tika sasniegts, tas ir pašu ziņā.

Iespaidos dalījās 8.,9. klases skolēni.

Kopsavilkums: pedagogs karjeras konsultants K. Kapiņa